
259
DOM/ES - Edição Nº2.416

quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

Viana

Edital

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD - EDITAL Nº 
007/2023

REPUBLICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO RELATIVA À ETAPA ÚNICA - PROVA DE TÍTULOS DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM 
REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA, EDITAL Nº 007/2023, PUBLICADO NO DIA 26 DE OUTUBRO 
DE 2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD, no uso da atribuição 
legal que lhe foi conferida pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, bem como do Decreto nº 204, de 26 de 
outubro de 2022, faz saber que realizará Processo Seletivo Simplificado para seleção, contratação e cadastro 
de reserva para o cargo de Assistente Administrativo, para atender à necessidade temporária de excepcional 
interesse público no âmbito das secretarias municipais de Viana, de acordo com as normas estabelecidas 
neste Edital, conforme disposto na Lei nº 2.419, de 20 de dezembro de 2011 e demais previsões legais.

Considerando deferimento de Recurso impetrado contra o resultado da classificação geral do Processo Seletivo 
- Edital 007/2023, resolve republicar o resultado do Edital 007.1/2023, de 21 de novembro de 2023, publicado 
na data de 22 de novembro de 2023, conforme segue:
DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO
1.1 Torna público o resultado do Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 007/2023, para o cargo de Assistente 
Administrativo, conforme Anexo Único deste Edital.
2 DA CLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO NO PROCESSO SELETIVO DA ETAPA ÚNICA - PROVA DE 
TÍTULOS
2.1 A listagem dos candidatos classificados na Etapa Única - Prova de Títulos está sendo publicada e/ou 
divulgada, de acordo com a pontuação dos títulos efetivamente comprovados pelo candidato na forma do item 
8.2, conforme o critério de desempate de maior escolaridade apresentada, maior qualificação profissional 
apresentada, maior tempo de experiência profissional, maior idade considerando-se dia, mês e ano de 
nascimento, nos termos do item 1.6 e 9 do Edital.
2.2 O candidato foi classificado se:
a) Atendeu ao item 06 do Edital - Das disposições relativas aos títulos de escolaridade e cursos de qualificação 
profissional;
b) Atendeu ao item 07 do Edital - Das disposições relativas à comprovação do tempo de serviço (experiência 
profissional);
2.3 O candidato poderá interpor recurso desta fase do Processo Seletivo, na forma do item 15 do Edital 
007/2023.
2.4 Os títulos de escolaridade, cursos de qualificação e tempo de serviço que não foram devidamente 
comprovados nos termos dos itens 5, 6 e 7 do Edital 007/2023 tiveram os respectivos pontos obtidos registrados 
na Ficha de Inscrição impressa pelo candidato desconsiderados.
Viana-ES, 19 de dezembro de 2023.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

ANEXO ÚNICO

CLASSIFICAÇÃO GERAL:
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

CLASSIF. NOME DO CANDIDATO DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO DE SERVIÇO PONTUAÇÃO

1 ELAINE DE JESUS FERNANDES 29/04/1985 40 6 46
2 DANIELA SOARES DA SILVA 26/12/1993 44 0 44
3 VINICIUS FERREIRA FADUL 29/11/1994 44 0 44
4 SILVIA CARLA TEIXEIRA 27/04/1974 32 6 38
5 LENILZA GAVA ASEVEDO SANTOS 15/07/1966 30 6 36
6 JONATHAN BERUD JOAQUIM 30/11/1987 34 0,6 34,6
7 RENATA LOUBACK DE OLIVEIRA 31/03/1990 31 1,9 32,9
8 SILVIA CARVALHO DE OLIVEIRA 

ABREU
15/11/1978 26 6 32

9 PATRÍCIA ANDRIELLY BORGES 
ANDREATTA

24/08/1995 30 1,9 31,9

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023 às 21:47:55 Código de Autenticação: 5d738d7d



260
DOM/ES - Edição Nº2.416

quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

10 JAIR ROSÁRIO FILHO 21/04/1969 25 6 31
11 ESDRAS SOUZA DE ANDRADE 13/07/1974 24 6 30
12 IVONETE DE FATIMA GALTER 

SANTOS
30/01/1962 24 6 30

13 SONIA OLIVEIRA SILVA 21/05/1963 24 6 30
14 PAULO ROGÉRIO MUNIZ LOPES 11/10/1983 24 6 30
15 SUELY CRISTO ALVARINO 21/03/1975 23 6 29
16 CARLOS MAGNO ALVES REGIS 12/01/1995 23 6 29
17 RAQUEL SILVA DE ARAUJO AGUIAR 14/05/1079 27 1,2 28,2
18 MAURICIO FELIPE DE FREITAS 

ROMELIO
13/09/1994 27 0,6 27,6

19 MARA LUCIA AMARO DE SALLES 31/08/1978 21 6 27
20 FABIANA ANTONIA MENDONÇA 

SANTOS DE OLIVEIRA
03/05/1975 22 3,6 25,6

21 OLIVIO RUFINO FILHO 06/08/1978 19 6 25
22 Roselene Da Silva Pereira 09/08/1980 19 6 25
23 JOSIÊNE BATISTA TENORIO 02/10/1979 20 4,8 24,8
24 EDER DE BRITO PIMENTEL 11/04/1987 21 3,6 24,6
25 MARIANA PEREIRA MOREIRA 

SANT’ANA
20/01/1997 22 2,4 24,4

26 MARINA ROSÁRIO DOS SANTOS 08/06/1989 20 3,9 23,9
27 FLAVIO MENDES DA VITORIA 07/10/1974 22 1,7 23,7
28 DANIELLE GONÇALVES PIOTO 07/11/1998 21 1,9 22,9
29 MARIA PENHA PIN 10/04/1970 16 6 22
30 CLAUDIA LETICIA LOPES DE 

OLIVEIRA
09/01/1973 16 6 22

31 ALEXANDRE MOREIRA CAMPOS 
MENDES

27/07/1979 16 6 22

32 ROSILENE SANTOS DE SOUSA 29/08/1983 20 1,8 21,8
33 PATRICIA LUCIA PEREIRA ULIANA 10/01/1976 15 6 21
34 JOCILENE GALVAO RODRIGUES 05/09/1977 15 6 21
35 JUCELDA VACCARI DE BARROS 

LOPES
12/08/1978 15 6 21

36 RENATA SANTANA SCHNEIDER 30/05/1983 15 6 21
37 ROSELANIA ACHER 06/07/1989 15 6 21
38 RITA DE CASSIA MARTIRES E SILVA 

LOPES
06/10/1991 15 6 21

39 RAQUEL DE OLIVEIRA FAGUNDES 22/11/1994 15 6 21
40 CRISTIANE SOARES DE SOUZA 02/03/1976 19 1,9 20,9
41 LORENA MONTEIRO DOS SANTOS 14/03/1990 20 0 20
42 JOSÉ LUIZ FERNANDO MARTINS 

SANTOS
18/07/1993 20 0 20

43 MIRENES NASCIMENTO DOS REIS 
BENETTI

28/03/1966 14 6 20

44 PATRICIA MARQUES DE SIQUEIRA 
SCARPINI

15/06/1979 19 1 20

45 MAURO HENRIQUE DE FREITAS 
ROMELIO

13/09/1994 19 - 19

46 GLAYCE KELLY SCARDUA 08/04/1991 18 0,8 18,8
47 GILSELAINE LELES DE SOUZA 28/02/1980 15 3,6 18,6
48 CARLOS HENRIQUE DORNELAS DA 

SILVA
03/10/1988 12 6 18

49 MARCIA DA PENHA BRANDÃO DA 
SILVA

02/03/1971 12 6 18

50 FABIANA SANTOS TEIXEIRA 01/03/1974 12 6 18
51 ALANA SILVA AREZI 25/11/1994 14 3,7 17,7
52 THIAGO DE JESUS SILVA 02/08/1987 13 4,5 17,5
53 SUZANA NASCIMENTO SANTOS 02/03/1983 15 2,4 17,4
54 GERUSIA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 06/10/1973 16 1 17

55 LUCIANE CUNHA DE SOUZA HELMER 31/01/1977 13 3,6 16,6

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023 às 21:47:55 Código de Autenticação: 5d738d7d



261
DOM/ES - Edição Nº2.416

quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

56 ROSANGELA VALERIA DE ASSIS 22/01/1985 16 0 16
57 VANDERLUCIA ALVES DO ESPIRITO 

SANTO FERREIRA
10/07/1973 14 2 16

58 JENIFFER LACERDA DOS SANTOS 07/07/1995 13 2,8 15,8
59 ARTHUR GOMES ROCHA 04/03/1981 15 0,6 15,6
60 ANGELA MARIA GONÇALVES 21/05/1984 12 3,6 15,6
61 ROZINETE NASCIMENTO CUNHA 23/04/1972 13 2,5 15,5
62 VANESSA PAPI GOMES ALVES 09/11/1981 13 2,4 15,4
63 DÉBORA SANTOS OLIVEIRA AGUIAR 24/01/1992 14 1,2 15,2
64 ANTONIO BRUNO SIMOES ANSELMO 17/09/1994 14 0,9 14,9
65 STHEFANY DOS SANTOS DA 

CONCEIÇÃO
16/04/2000 14 0,5 14,5

66 TATIANY DE ALMEIDA 28/06/1984 8 6 14
67 ROSILENE MARIA AMANCIO CAMPOS 

FERREIRA
01/07/1988 8 6 14

68 DAYANE HOFFMANN DE MELO 
ALMEIDA

19/01/1989 12 1,7 13,7

69 HELENA CARNEIRO 18/05/1962 7 6 13
70 HELOIZA SILVA NASCIMENTO 

ALVARES
19/09/1964 7 6 13

71 FÁBIO LUIZ CANDEIA 14/04/1983 7 6 13
72 NICOLI BEATRIZ DE ALMEIDA SILVA 01/01/1990 8 4,8 12,8
73 HADILA DINIZ RAMOS 06/08/1998 12 - 12
74 KELLY VICENTE VIEIRA 22/07/1981 7 4,8 11,8
75 SINARA PEREIRA RORIGUES 04/03/1993 8 3,6 11,6
76 NATÁLIA RAMOS AMARAL 14/01/1999 8 3,2 11,2
77 HEVERTON CONSTANTINO 

FONSECA
22/08/1984 8 3,1 11,1

78 VALERIA TAQUINI STOFEL 13/09/1980 8 3 11
79 GILIAN DA COSTA CHAGAS 24/03/1982 5 6 11
80 EVELIN DA GRAÇA QUEIROZ 

MATTOS
19/12/1992 7 3,9 10,9

81 SUZIANY SILVEIRA GONÇALVES 20/03/1983 7 3,6 10,6
82 CLEONICE APARECIDA DA SILVA 01/11/1984 6 4,6 10,6
83 CRISTIANE SOBRAL AGUIAR 23/12/1975 8 2,4 10,4
84 JOELMA DOS SANTOS MATIAS 19/12/1977 8 2,4 10,4
85 HANNAH VIANA ARAUJO 18/06/2000 10 - 10
86 MARCIO SANTOS LACERDA 24/04/1981 10 - 10
87 GISLAINE RIBEIRO DE SOUZA 14/06/1996 10 - 10
88 YOLANDA GONÇALVES COUTINHO 15/01/1960 6 3,6 9,6
89 ANA PAULA FRANCISCO BERNARDO 16/10/1992 8 1,4 9,4
90 TEREZINHA DE JESUS PIMENTEL 09/11/1954 6 3,1 9,1
91 DIERLEN CRISTINA FRANCISCO DO 

NASCIMENTO
01/04/1989 8 1 9

92 AMANDA TRANCOSO PIMENTEL 28/10/1994 8 1 9
93 PAULO VITOR VALADARES TOSTA 25/11/1996 3 6 9
94 THAIS MARIA PAULO DA LUZ 10/01/1981 8 0,6 8,6
95 THAINA MENELLI DE JESUS 15/11/1996 8 0,6 8,6
96 JORGIANE DE AGUIAR LUIZ 19/08/1983 6 2,4 8,4
97 EDUARDO JAQUES PETTER 

RODRIGUES
23/04/2004 6 2,4 8,4

98 IVONE APARECIDA DOS SANTOS 
PRATES

29/07/1972 6 2,1 8,1

99 FABRICIA SANTOS SILVA 08/11/1995 8 - 8
100 FELIPE DA SILVA CONCEIÇÃO 18/07/1997 8 - 8
101 CINTIA ELLER DE OLIVEIRA DOS 

SANTOS
08/08/1982 4 3,6 7,6

102 ANDREIA SIQUEIRA BELUMAT 01/04/1971 7 0 7
103 RAFAEL SOARES MOREIRA 04/03/2001 7 0 7
104 PENHA GLEIDE DOS SANTOS LOPES 19/09/1982 5 1,8 6,8

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023 às 21:47:55 Código de Autenticação: 5d738d7d



262
DOM/ES - Edição Nº2.416

quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

105 SANDRA DOS SANTOS BRAZ 22/05/1983 5 1,7 6,7
106 GABRIELA DOS SANTOS GOMES 31/07/1992 6 - 6
107 CAROLAINE FERREIRA DE FREITAS 09/08/1997 6 - 6
108 ANA JÚLIA FIGUEREDO DA SILVA 13/01/2005 6 0 6
109 SHANA APARECIDA DE SOUZA 

COELHO
17/10/1978 0 6 6

110 ELIANE KNACK SUDRE TERRA 10/06/1979 0 6 6
111 MARCIA LOIOLA FARIAS 28/11/1979 0 6 6
112 ALESSANDRA CORREA DOS SANTOS 28/11/1980 0 6 6
113 SELCILENE DE ALMEIDA RANGEL 09/12/1983 0 6 6
114 RAQUEL CORREA DE ALMEIDA 27/12/1986 0 6 6
115 CATHARINE FIOROTTI XAVIER 18/04/1993 0 6 6
116 MAYARA MONTEIRO LADISLAU 12/12/1997 0 5,1 5,1
117 NILZA LUCIO DE AVILA 07/03/1981 5 - 5
118 LORRAINY ALMEIDA SANTOS 26/05/1997 5 0 5
119 SIRLENE DE SOUSA QUEIROZ 

SANTOS
11/09/1995 0 4,8 4,8

120 LORENA DOS SANTOS OLIVEIRA 24/02/1998 0 4,7 4,7
121 RICHARDS AMORIM ROIDRIGUES 13/06/1989 4 0,3 4,3
122 VERONICA OLIVEIRA TORRES 24/04/1991 0 4,1 4,1
123 ANA PAULAPRUDENCIO DE QUEIROZ 

FERNANDES
21/10/1985 4 - 4

124 KESLEY VINICIUS LIMA DA SILVA 20/04/2005 4 0 4
125 MARCELO DOS SANTOS SANTANA 30/06/1979 3 0,8 3,8
126 ANA LAIDE BOLONEZI 29/03/1960 0 3,6 3,6
127 CHARLES SERRA WASHINGTON 23/06/1966 0 3,6 3,6
128 ELIZANGELA EDUARDO PASSOS 11/03/1979 0 3,6 3,6
129 JULIANA PEREIRA DA CRUZ 20/06/1984 0 3,6 3,6
130 ANA CAROLINA BOLSONELLI 

HELKER
17/05/2000 0 3,5 3,5

131 LUANA TAVARES DA SILVA 10/03/1991 0 3,3 3,3
132 LÍVIA SILVA NUNES 14/05/2002 2 1,2 3,2
133 MICHELLEN PEENHA DA SILVA 

PASSON
18/02/1980 0 2,9 2,9

134 MARTA MELINDA MENDES 27/12/1972 0 2,4 2,4
135 JUSIMARA PEREIRA BARBOSA 

SANTOS
22/12/1977 0 2,4 2,4

136 BEATRIZ RODRIGUES DA CRUZ 19/10/2001 0 1,5 1,5
137 SAMYRA OLIVEIRA ANDRE GOMES 26/06/2002 0 1,5 1,5
138 GISELLI ARAUJO RODRIGUES 14/01/1999 0 1,2 1,2
139 CAMILLA PEREIRA DO NASCIMENTO 

GARBRECHT
23/07/1988 0 1 1

140 DHULLY ALVES GOMES 10/07/2000 0 0,1 0,1
141 CELIA CELESTINO HONORIO 21/07/1967 0 - 0
142 ROSANE BRASIL QUEIROZ 19/06/1971 0 - 0
143 JULIO DA SILVA SOTERO 26/11/1977 0 - 0
144 ELYDELMAR PICOLE 20/06/1978 0 - 0
145 EDILENE GOMES DE ALMEIDA 05/08/1979 0 0 0
146 VANESSA DIAS PLANTIKOW 

CANDIDO
26/11/1982 0 0 0

147 FRANCELINE GOLDNER MADEIRA 23/03/1986 0 - 0
148 FLAVIA GONÇALVES DE OLIVEIRA 09/07/1986 0 0 0
148 FLAVIA GONÇALVES DE OLIVEIRA 09/07/1986 0 0 0
149 CARLOS VINICIUS GOMES SOARES 

DIAS
06/08/1988 0 0 0

150 ALAINE FERREIRA CAUS 
CERQUEIRA

21/04/1992 0 - 0

151 RAYÇA GOMES FERREIRA 14/05/1996 0 - 0

152 ANA ANGELICA SIMOES DA SILVA 18/09/1996 0 - 0

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023 às 21:47:55 Código de Autenticação: 5d738d7d



263
DOM/ES - Edição Nº2.416

quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

153 ADRIANA MARIA PAULA MAGNAGO 30/12/1996 0 - 0
154 JOYCE COUTINHO CHRIST 15/05/1997 0 0 0
155 CARLOS GILBERTO RIBEIRO AGUIAR 23/08/1997 0 - 0

156 DAYANE ARAUJO TEIXEIRA MARTINS 26/01/2000 0 - 0

157 KAROLLAYNE APARECIDA GOMES 
ROSSI

16/07/2001 0 0 0

158 JEFERSON NEEMIAS SILVA 
VICTORINO

25/04/2002 0 - 0

159 ANA CAROLINA DA SILVA DA 
PURIFICAÇÃO

06/11/2002 0 - 0

160 EDUARDA MELO BRANDÃO 04/04/2003 0 - 0

161 JOAO VITOR MENDES MACHADO DE 
OLIVEIRA

20/05/2003 0 0 0

162 ISABELLA DE SOUZA PIMENTEL 08/06/2004 0 0 0

163 LETICIA APARECIDA DE SOUZA 
AZEVEDO

22/07/2004 0 - 0

164 VICTOR HUGO PINTO 28/10/2004 0 - 0
165 ANNA ALYCE NICCHIO DOS REIS 26/01/2006 0 - 0

CLASSIFICAÇÃO GERAL:
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - PCD

CLASSIF. NOME DO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO PONTOS TITULAÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO

1 EDER DE BRITO 
PIMENTEL

11/04/1987 21 3.6 24.6

Protocolo 1229032

Resolução

RESOLUÇÃO Nº 13/2023
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA APROVAÇÃO 
DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ELEIÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
DE VIANA - COMSEAVI, GESTÃO DO BIÊNIO 
2023/2025.

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional de Viana - COMSEAVI, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 3.000, 
de 19 de dezembro de 2018 e conforme deliberações 
da reunião ordinária do dia 12 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o baixo quantitativo de inscrições 
da Sociedade civil para a eleição do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de 
Viana - COMSEAVI;
CONSIDERANDO que o prazo de inscrição não foi 
suficiente para que as instituições apresentassem as 
documentações,

RESOLVE:
Art. 1° APROVAR a prorrogação do Cronograma do 
processo eleitoral publicado no Diário Oficial em 20 

de novembro de 2023, segunda-feira, da seguinte 
forma:

PROCESSO DATA
Reabertura da entrega da 
documentação

até 22/12/2023

Resultado preliminar 28/12/2023
Período para recurso 29/12/2023 a 03/01/2024
Resultado final 05/01/2024
Votação 06/02/2024
Posse dos conselheiros 20/02/2024

Art. 2º Esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de 
sua aprovação.

Viana/ES, 18 de dezembro de 2023.
Comissão eleitoral:

AMANDA FERREIRA ALVES
VALÉRIO FRANCISCO FRECHIANI

MAX GIOVANI LODI
JULIANY CAÇANDRE CARNEIRO

WASHINGTON RODRIGO ASSIS DE SOUZA
Protocolo 1229048

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023 às 21:47:55 Código de Autenticação: 5d738d7d


